

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác giám định tư pháp năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh về thực hiện công tác giám định tư pháp năm 2023.

Sở Giao thông vận tải (SGTVT) ban hành kế hoạch thực hiện công tác giám định tư pháp (GDTP) năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Giám định tư pháp, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp, Đề án 250 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của công tác giám định tư pháp.

- Bảo đảm sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành và chủ động trong công tác phối hợp với các ngành, các cơ quan, tổ chức có liên quan; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về GDTP; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động GDTP đáp ứng yêu cầu của đời sống xã hội, công tác tư pháp và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, công dân.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các phòng, đơn vị, Người giám định tư pháp theo vụ việc có liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao;

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ và hoạt động của Người giám định tư pháp theo vụ việc về số lượng, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kiến thức pháp luật cần thiết phục vụ công tác GDTP;

- Đảm bảo kinh phí hoạt động, máy móc, thiết bị, phương tiện và cơ sở vật chất khác phục vụ công tác GDTP.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Giám định tư pháp năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp năm 2020, Đề án 250 và các văn bản hướng dẫn thi hành

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Giám định tư pháp năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành; phổ biến, quán triệt Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp ban hành kèm theo Quyết định số

250/QĐTTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở;

Cơ quan phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan;

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Rà soát các văn bản có liên quan để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới phù hợp với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp, Đề án 250 (nếu có)

Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở;

Cơ quan phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan;

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

3. Kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ Người giám định tư pháp theo vụ việc của Sở

Rà soát, củng cố và phát triển đội ngũ Người giám định tư pháp theo vụ việc của Sở đủ về số lượng, đáp ứng về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và có kiến thức pháp lý cần thiết để thực hiện giám định tư pháp.

Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, kiến thức pháp luật cho Người giám định tư pháp.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

4. Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác giám định tư pháp

Cơ quan chủ trì: Thanh tra Sở; phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái; Trung tâm sát hạch lái xe cơ giới đường bộ;

Cơ quan phối hợp: Văn phòng Sở; các phòng, đơn vị có liên quan;

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023; khi có trưng cầu giám định tư pháp.

5. Rà soát, công bố danh sách Người Giám định tư pháp theo vụ việc

Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở;

Cơ quan phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan;

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này.

Là đầu mối tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác giám định tư pháp năm 2023 với Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Tư pháp để tổng hợp*).

2. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở

Giao Trưởng các phòng thuộc Sở, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai, quán triệt đến các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý. Phối hợp cung cấp thông tin, số liệu, báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở để tổng hợp xây dựng báo cáo chung của Sở.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các phòng, đơn vị, các tổ chức, cá nhân có liên quan phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (15 bản).

GIÁM ĐỐC

Đào Tài Tuệ